
 
  
 Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  

Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Π Α Τ Ρ Ω Ν  
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ  

ΤΜΗΜΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
Τηλ.: 2610 997553, Telefax: 2610 969371  
E-mail: archisec@upatras.gr 

   

  Πάτρα, 14 Ιουνίου 2013 

Αρ. Πρωτοκόλλου: 26050 

 
ANAΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ 
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ 

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (6/12-6-2013) 
 
ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση Eπταμελούς Επιτροπής Επιλογής-Εξέλιξης για την εκλογή μέλους ΔΕΠ 

στη βαθμίδα του Καθηγητή, στο γνωστικό αντικείμενο: «Αρχιτεκτονικός και Αστικός 
Σχεδιασμός» (Eξέλιξη Αναπληρωτή Καθηγητή κ. Ιωάννη Αίσωπου)». 

 
H ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 
α)  Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/06.09.11, τεύχος Α’), όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν από το άρθρο 34, παρ. 13 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24/30.01.13, τεύχος Α’), 
β) Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 476/8.3.2012 Κανονιστικής Πράξης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πατρών (ΦΕΚ 1141/10-4-2012) «Διαδικασίες επιλογής και εξέλιξης σε θέσεις 
Καθηγητών έως τη δημοσίευση του Οργανισμού του Πανεπιστημίου Πατρών» 
 
 
Αποφασίζει τη συγκρότηση 
 
της Επταμελούς Επιτροπής Επιλογής-Εξέλξης για την πλήρωση μίας θέσης ΔΕΠ του Τμήματος 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών στη βαθμίδα του Καθηγητή στο γνωστικό 
αντικείμενο: «Αρχιτεκτονικός και Αστικός Σχεδιασμός», η προκήρυξη της οποίας έχει δημοσιευθεί στο 
ΦΕΚ 420/11-4-2012 τεύχος Γ’), ως εξής: 
 
Τακτικά μέλη: 
 
Α. Μέλη από το μητρώο εσωτερικών μελών/κριτών του Πανεπιστημίου Πατρών 
 
1. Γεώργιος Πανέτσος, Καθηγητής του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πανεπιστημίου 

Πατρών, με γνωστικό αντικείμενο «Αρχιτεκτονικός και Αστικός Σχεδιασμός» που ταυτίζεται 
απόλυτα με αυτό του υποψηφίου (ΦΕΚ διορισμού 749/4-9-2009, τ. Γ΄). 
Ο κ. Γεώργιος Πανέτσος είναι Καθηγητής Αρχιτεκτονικού και Αστικού Σχεδιασμού στο Τμήμα 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών. Το γνωστικό αντικείμενο του καθ. Γ. 
Πανέτσου είναι απόλυτα ταυτόσημο με αυτό του υποψηφίου. 

2. Νίκος Πολυδωρίδης, Καθηγητής του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Πατρών, με γνωστικό αντικείμενο «Αστικός Σχεδιασμός» (ΦΕΚ διορισμού 101/20-4-2000 τ. 
ΝΠΔΔ, μετακίνηση από το Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών). 

 1



 2

Ο κ. Νίκος Πολυδωρίδης είναι Καθηγητής Αστικού Σχεδιασμού στο Τμήμα Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών. Ο Αστικός Σχεδιασμός αποτελεί το ένα από τα δύο 
συστατικά τμήματα του Αρχιτεκτονικού και Αστικού Σχεδιασμού, εστιάζοντας στην διερεύνηση 
του θεωρητικού υπόβαθρου και την σχεδιαστική μελέτη  αστικών υπαίθριων δημόσιων χώρων και 
τμημάτων πόλεων. Συνεπώς το γνωστικό αντικείμενο του καθ. Ν. Πολυδωρίδη είναι απολύτως 
συναφές με τον Αρχιτεκτονικό και Αστικό Σχεδιασμό. 

3. Παύλος Λέφας, Καθηγητής του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Πατρών, με γνωστικό αντικείμενο «Ιστορία και Θεωρία της Αρχιτεκτονικής» (ΦΕΚ διορισμού 
825/6-10-2009, τ. Γ΄). 
Ο κ. Παύλος Λέφας είναι Καθηγητής Ιστορίας και Θεωρίας της Αρχιτεκτονικής στο Τμήμα 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών. Η Θεωρία της Αρχιτεκτονικής 
αναφέρεται σε όλο το φάσμα της Αρχιτεκτονικής που περιλαμβάνει αναγκαστικά το θεωρητικό 
υπόβαθρο του Αρχιτεκτονικού και Αστικού Σχεδιασμού. Συνεπώς το γνωστικό αντικείμενο του 
καθ. Π. Λέφα είναι απολύτως συναφές με τον Αρχιτεκτονικό και Αστικό Σχεδιασμό. 

 
Δεδομένου ότι στο Μητρώο Εσωτερικών μελών/κριτών δεν υπάρχει επαρκής αριθμός μελών ΔΕΠ 

που να πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 19 παρ. 2 του Ν. 4009/2011 όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν από το άρθρο 34, παρ. 13 του Ν. 4115/2013, οι ελλείπουσες θέσεις μεταφέρονται 
στο Μητρώο Εξωτερικών μελών και η Επταμελής Επιτροπή συμπληρώνεται ως εξής: 
 
Β. Μέλη από το μητρώο εξωτερικών μελών/κριτών προερχόμενα από ελληνικά πανεπιστήμια 
 
1. Νίκος Καλογήρου, Καθηγητής, Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης. Επιλέγεται καθώς έχει γνωστικό αντικείμενο «Αρχιτεκτονικός και Αστικός 
Σχεδιασμός» (ΦΕΚ διορισμού 193/2-8-02 τ. ΝΠΔΔ). 
Ο κ. Νίκος Καλογήρου είναι Καθηγητής Αρχιτεκτονικού και Αστικού Σχεδιασμού στο Τμήμα 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του ΑΠΘ. Το γνωστικό αντικείμενο του καθ. Ν. Καλογήρου είναι 
απόλυτα ταυτόσημο με αυτό του υποψηφίου. 

2. Γεώργιος Παπακώστας, Καθηγητής, Τμήμα Αρχιτεκτόνων ΑΠΘ. Κληρώνεται από συνολικό 
κατάλογο μελών ΔΕΠ ελληνικών πανεπιστημίων με τα γνωστικά αντικείμενα «Αρχιτεκτονικός 
Σχεδιασμός»/«Αρχιτεκτονική Σύνθεση» ή «Αστικός Σχεδιασμός». Έχει γνωστικό αντικείμενο 
«Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός» (ΦΕΚ διορισμού 358/13-5-2009 τ. Γ΄). 
Ο κ. Γεώργιος Παπακώστας είναι Καθηγητής Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού στο Τμήμα 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του ΑΠΘ. Ο Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός αποτελεί το ένα από τα δύο 
συστατικά τμήματα του Αρχιτεκτονικού και Αστικού Σχεδιασμού, εστιάζοντας στην διερεύνηση 
του θεωρητικού υπόβαθρου και την σχεδιαστική μελέτη κτιρίων και κτιριακών συγκροτημάτων. 
Συνεπώς το γνωστικό αντικείμενο του καθ. Γ. Παπακώστα είναι απολύτως συναφές με τον 
Αρχιτεκτονικό και Αστικό Σχεδιασμό. 

3. Δημήτριος Ησαΐας, Καθηγητής, Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου. Κληρώνεται από συνολικό κατάλογο μελών ΔΕΠ ελληνικών πανεπιστημίων με τα 
γνωστικά αντικείμενα «Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός»/«Αρχιτεκτονική Σύνθεση» ή «Αστικός 
Σχεδιασμός». Έχει γνωστικό αντικείμενο «Αρχιτεκτονικές Συνθέσεις» (ΦΕΚ διορισμού 876/4-11-
2011/τ.Γ΄). 
Ο κ. Δημήτριος  Ησαΐας είναι Καθηγητής Αρχιτεκτονικών Συνθέσεων στη Σχολή Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών του ΕΜΠ. Οι «Αρχιτεκτονικές Συνθέσεις» είναι μια παλαιότερη αλλά ταυτόσημη 
ονομασία του γνωστικού αντικειμένου «Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός» που αποτελεί το ένα από τα 
δύο συστατικά τμήματα του Αρχιτεκτονικού και Αστικού Σχεδιασμού, εστιάζοντας στην 
διερεύνηση του θεωρητικού υπόβαθρου και την σχεδιαστική μελέτη κτιρίων και κτιριακών 
συγκροτημάτων. Συνεπώς το γνωστικό αντικείμενο του καθ. Δ. Ησαΐα είναι απολύτως συναφές με 
τον Αρχιτεκτονικό και Αστικό Σχεδιασμό. 



 
Γ. Μέλη από το μητρώο εξωτερικών μελών/κριτών προερχόμενα από πανεπιστήμια της 

αλλοδαπής (βλ. απόφαση ΑΔΙΠ αρ. πρωτ. 918/11-5-2012) 
 
1. Mohsen Mostafavi, Professor of Architectural Design του Graduate School of Design, Harvard 

University, ΗΠΑ, με γνωστικό αντικείμενο «Architectural Design». Κληρώνεται από την λίστα της 
ΑΔΙΠ. Έχει γνωστικό αντικείμενο «Architectural Design» που είναι απολύτως συναφές με αυτό 
του υποψηφίου. 

 
 
Αναπληρωματικά μέλη: 

 
Α. Μέλη από το μητρώο εξωτερικών μελών/κριτών προερχόμενα από ελληνικά πανεπιστήμια 
 
Κληρώνονται από συνολικό κατάλογο μελών ΔΕΠ ελληνικών πανεπιστημίων με τα γνωστικά 
αντικείμενα «Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός»/«Αρχιτεκτονική Σύνθεση» ή «Αστικός Σχεδιασμός» που είναι 
πολύ συναφή με αυτό του υποψηφίου. 
 
1. Παπαϊωάννου Αναστάσιος, Καθηγητής, Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ΕΜΠ, με γνωστικό 

αντικείμενο «Αρχιτεκτονικές Συνθέσεις» (ΦΕΚ διορισμού 74/5-4-05 τ. Ν.Π.Δ.Δ.), 
2. Τριποδάκης Αλέξανδρος-Ιωάννης, Καθηγητής, Τμήμα Αρχιτεκτόνων Πολυτεχνείου Κρήτης, με 

γνωστικό αντικείμενο «Αστικός Σχεδιασμός (Αρχιτεκτονική-πολεοδομική σύνθεση)» (ΦΕΚ 
διορισμού 352/17-4-2008/τ.Γ΄). 

3. Γοσποδίνη Αναστασία-Ασπασία, Καθηγήτρια, Τμήμα Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας & 
Περιφερειακής Ανάπτυξης Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με γνωστικό αντικείμενο «Πολεοδομία και 
Αστικός Σχεδιασμός» (ΦΕΚ διορισμού 384/16.6.2011/τ.Γ΄), 

4. Κάστρο Εδουάρδος, Καθηγητής, Τμήμα Αρχιτεκτόνων ΑΠΘ, με γνωστικό αντικείμενο 
«Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός» (ΦΕΚ διορισμού 206/27-8-03 τ. ΝΠΔΔ), 

5. Κωτσιόπουλος Αναστάσιος, Καθηγητής, Τμήμα Αρχιτεκτόνων ΑΠΘ, με γνωστικό αντικείμενο 
«Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός» (ΦΕΚ διορισμού 89/19-5-89 τ. ΝΠΔΔ), 

6. Ρογκάν Σπυρίδων, Καθηγητής, Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, με γνωστικό αντικείμενο «Στην 
περιοχή των αρχιτεκτονικών συνθέσεων με έμφαση στο σχεδιασμό κτιρίων & χώρων σύνθετων 
λειτουργιών» (ΦΕΚ διορισμού 74/5-4-05 τ. ΝΠΔΔ), 

 
Β. Μέλη από το μητρώο εξωτερικών μελών/κριτών προερχόμενα από πανεπιστήμια της 

αλλοδαπής (βλ. απόφαση ΑΔΙΠ αρ. πρωτ. 918/11-5-2012) 
 
1.  Farshid Moussavi, Professor of Architecture, Graduate School of Design, Harvard University, ΗΠΑ, 

με γνωστικό αντικείμενο «Architecture». Κληρώνεται από την λίστα της ΑΔΙΠ. Έχει γνωστικό 
αντικείμενο «Architecture» που είναι απολύτως συναφές με αυτό του υποψηφίου. 

 
Τα αναπληρωματικά μέλη αντικαθιστούν κατά σειρά (και όχι κατ’ αντιστοιχία) τα τακτικά μέλη. 
 

 
Η Αναπληρώτρια Πρόεδρος του Τμήματος 

 
 
 
 
 

Αικατερίνη Λιάπη 
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

 
 

 3



 4

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
Τακτικά μέλη 
 
Α. Μέλη από το μητρώο εσωτερικών μελών/κριτών του Πανεπιστημίου Πατρών 
 
1. Πανέτσος Γεώργιος, Καθηγητής του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πανεπιστημίου 

Πατρών (E-mail: gparch@otenet.gr) 
2. Πολυδωρίδης Νίκος, Καθηγητής του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πανεπιστημίου 

Πατρών (E-mail: npolydorides@upatras.gr) 
3. Λέφας Παύλος, Καθηγητής του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών  

(E-mail: pavloslefas@gmail.com) 
 
B. Μέλη από το μητρώο εξωτερικών μελών/κριτών προερχόμενα από ελληνικά πανεπιστήμια 
 
1. Καλογήρου Νίκος, Καθηγητής του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Αριστοτέλειου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (E-mail: nkalogir@arch.auth.gr, sokinuo@yahoo.com) 
2. Παπακώστας Γεώργιος, Καθηγητής του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Αριστοτέλειου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (E-mail: gpapako@arch.auth.gr  ) 
3. Ησαΐας Δημήτριος, Καθηγητής της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 

Πολυτεχνείου (E-mail: demissa@mail.ntua.gr) 
 
Γ. Μέλος από μητρώο εξωτερικών μελών/κριτών προερχόμενο από πανεπιστήμιο της 
αλλοδαπής  
 
1. Mohsen Mostafavi, Professor of Architectural Design, Graduate School of Design, Harvard 

University, ΗΠΑ (E-mail: mohsen_mostafavi@gsd.harvard.edu)  
 
 
 
Αναπληρωματικά μέλη 
 
Α. Μέλη από το μητρώο εξωτερικών μελών/κριτών προερχόμενα από ελληνικά πανεπιστήμια 
 
1. Παπαϊωάννου Αναστάσιος, Καθηγητής της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου (E-mail: tpapaioannou@arch.ntua.gr) 
2. Τριποδάκης Αλέξανδρος, Καθηγητής του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πολυτεχνείου 

Κρήτης  (E-mail: triparc@otenet.gr) 
3. Γοσποδίνη Αναστασία-Ασπασία, Καθηγήτρια του Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας 

& Περιφερειακής Ανάπτυξης  του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (E-mail: gospod@prd.uth.gr) 
4. Κάστρο Εδουάρδος, Καθηγητής του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Αριστοτέλειου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (E-mail: anca@otenet.gr) 
5. Κωτσιόπουλος Αναστάσιος, Καθηγητής του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 

Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (E-mail: kotsiop@arch.auth.gr) 
6. Ρογκάν Σπυρίδων, Καθηγητής της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 

Πολυτεχνείου (E-mail: srogan@arch.ntua.gr) 
 
Β. Μέλος από μητρώο εξωτερικών μελών/κριτών προερχόμενο από πανεπιστήμιο της 
αλλοδαπής  
 
1. Farshid Moussavi, Professor of Architecture, Graduate School of Design, Harvard University, ΗΠΑ, 

με γνωστικό αντικείμενο «Architecture». (E-mail: office@farshidmoussavi.com)  
 
  

 
 

mailto:gparch@otenet.gr
mailto:npolydorides@upatras.gr
mailto:pavloslefas@gmail.com
mailto:nkalogir@arch.auth.gr
mailto:sokinuo@yahoo.com
mailto:gpapako@arch.auth.gr
mailto:mohsen_mostafavi@gsd.harvard.edu
mailto:tpapaioannou@arch.ntua.gr
mailto:triparc@otenet.gr
mailto:gospod@prd.uth.gr
mailto:anca@otenet.gr
mailto:kotsiop@arch.auth.gr
mailto:office@farshidmoussavi.com

